
Tabla S28. Frecuencia de diferentes situaciones relacionadas con la lectura en la
infancia/adolescencia (cont.)
¿Recuerda si durante su infancia o adolescencia: a menudo, algunas veces, raramente o
nunca…?

EN EL COLEGIO O INSTITUTO SUS PROFESORES/AS LE OBLIGABAN A LEER

Algunas 
A menudo veces Raramente Nunca No recuerda N.C. Total (n)

Total 44,5 30,7 9,7 11,2 3,1 0,8 100 (2.483)

Ideología

Izquierda 1-2 57,8 21,7 9,6 8,4 2,4 0,0 100 (249)

3-4 45,7 30,8 11,4 9,1 1,9 1,0 100 (669)

5 42,0 35,4 9,6 9,8 2,6 0,6 100 (469)

6 49,7 27,2 7,9 12,6 2,6 0,0 100 (191)

7-8 41,4 31,4 9,0 13,1 4,5 0,7 100 (290)

Derecha 9-10 46,7 28,0 6,7 14,7 2,7 1,3 100 (75)

N.S. 38,9 29,8 12,6 13,7 3,4 1,5 100 (262)

N.C. 38,1 33,8 6,5 14,4 5,8 1,4 100 (278)

Recuerdo de voto

PP 39,9 31,7 9,9 14,1 3,4 1,1 100 (476)

PSOE 39,8 30,8 9,4 14,6 3,8 1,6 100 (425)

Unidos Podemos 50,4 29,7 9,8 8,1 1,6 0,4 100 (246)

Ciudadanos 56,2 28,1 8,4 6,4 1,0 0,0 100 (203)

Otros partidos 52,3 27,0 12,5 6,9 1,0 0,3 100 (304)

No tenía edad 50,0 25,0 12,5 12,5 0,0 0,0 100 (8)

En blanco 58,8 23,5 0,0 11,8 5,9 0,0 100 (17)

No votó 43,6 31,2 11,2 11,0 3,1 0,0 100 (420)

No recuerda 38,7 38,7 12,9 0,0 9,7 0,0 100 (31)

N.C. 39,7 33,7 6,8 12,7 5,1 2,0 100 (353)

Religión

Creyente practicante 37,7 30,0 9,3 17,3 5,0 0,7 100 (300)

Creyente no practicante 40,5 32,8 10,0 12,2 3,5 1,0 100 (1.465)

Ateo/a, no creyente 56,9 28,0 9,1 5,2 0,6 0,3 100 (640)

N.C. 44,9 16,7 12,8 16,7 6,4 2,6 100 (78)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 41,5 29,8 9,5 14,2 3,6 1,4 100 (557)

Ciudad mediana 44,1 33,1 8,5 10,9 2,7 0,6 100 (954)

Ciudad grande 46,6 29,1 10,3 9,4 3,7 1,0 100 (726)

Gran núcleo urbano 46,7 28,0 13,4 10,6 1,2 0,0 100 (246)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2016, estudio 3.149.
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